
 

PAGINA 1 
 
 

ANO VIº - Nº 050 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 16 DE ABRIL DE 2020 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

 
Extrato de Contrato............................................................................................01/01 
Ratificação e Homologação.............................................................................01/01 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200083 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200097/2020 – PROCESSO AD-

MINISTRATIVO Nº 7183/2020 PARTES: Prefeitura Municipal de São 

Mateus do Maranhão/MA através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito 
no CNPJ nº 13.829.344/0001-50 e empresa CENTER MED DISTRIBUI-

DORA EIRELI, CNPJ nº: 41.487.083/0001-72 OBJETO: A aquisição de 

insumos hospitalares paras as unidades básicas de saúde para o enfrenta-
mento do novo Corona vírus (COVID-19), para atender as necessidades do 

município de São Mateus do Maranhão/MA, VIGENCIA: 15/04/2020 a 

31/12/2020, VALOR DO CONTRATO: R$ 94.600,00 (noventa e quatro 
mil e seiscentos reais) MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, RE-

CURSOS: Próprios. São Mateus do Maranhão/MA, 15 de abril de 2020. 
Lucélia Martins da Costa- Secretária Municipal de Saúde. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200083 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Considerando as 

informações, pareceres, documentos e despachos contidos no PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 7183/2020, RATIFICO e HOMOLOGO a Dis-
pensa de Licitação 031/2020 reconhecida pela Assessoria Jurídica da 

Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA para contratar com 

a empresa CENTER MED DISTRIBUIDORA EIRELI por DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, CNPJ nº: 41.487.083/0001-72, objetivando a aquisição 

de insumos hospitalares paras as unidades básicas de saúde para o enfren-

tamento do novo Coronavírus (COVID-19), para atender as necessidades 
do município de São Mateus do Maranhão/MA. Esse Termo se fundamen-

ta no inciso IV do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93.  O valor global do 

contrato é de R$ 94.600,00 (noventa e quatro mil e seiscentos reais) que 
será pago com recursos do Programa de Trabalho Órgão: 02 - Poder 

Executivo, Unidade Orçamentária: 1701 – Fundo Municipal de Saúde, 

Projeto/Atividade: 10 301 0013 2.037 – Manutenção do Piso de Atenção 
Básica, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte: 

011400001. Pertencente a Prefeitura Municipal de São Mateus do Mara-

nhão - MA. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determi-
nando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publica-

ção deste ato. São Mateus do Maranhão/MA, 15 de abril de 2020. Lucélia 

Martins da Costa Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


